[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1700/2018

Solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, Voto de Louvor e Congratulações aos alunos de Escolas de Valinhos, semifinalistas da 20ª edição do concurso EPTV NA ESCOLA 2018.

Nobre Presidente,
Senhores Vereadores,

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais e após a aprovação em Plenário, solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, Voto de Louvor e Congratulações aos alunos de Escolas de Valinhos, semifinalistas da 20ª edição do concurso EPTV NA ESCOLA 2018 e seus respectivos professores, pela apresentação dos trabalhos em forma de redação, cujo tema central foi “Minha Vocação e o Propósito de Minha Vida”, resultados estes divulgados no último dia 14 de setembro de 2018.
 				Os alunos e professores objeto desta justa homenagem são:

			SABRINA DE ALMEIDA DUQUE
EMEB Governador Orestes Quércia
Professora: Alessandra Daniela S. de Paula
Redação: Decisões conscientes determinarão nossa
história.

YASMIN KHATTAR
Colégio Visconde de Porto Seguro
Professor: Gabrielle Cavalina e Roberta Calderoni
Redação: Que tal uma nova era?

NATHALIE CRISTINE LACERDA SOARES
Centro Educacional SESI 299
Professor: Daniela Regina da Silva Real
Redação: Ensinar e a vontade de mudar

JOÃO ELIAS RODRIGUES MOREIRA
Centro Educacional SESI 299
Professor: Daniela Regina da Silva Real
Redação: O prazer da minha vida

JUSTIFICATIVA:

 				A emissora EPTV e suas afiliadas, realiza já a 20 anos o concurso EPTV na Escola, e em sua 20ª edição  propôs o sugestivo tema de redação “Minha Vocação e o Propósito de Minha Vida”.
 				Destaca-se que na edição deste ano, a emissora EPTV envolveu cerca de 90 mil estudantes do último ano do ensino fundamental, com o objetivo de promover a interatividade entre os alunos e um veículo de comunicação, e permitindo assim  que os participantes conheçam o processo de produção de um telejornal, e que utilizem a programação da EPTV como recurso educacional.
 				Com foco de desenvolver a integração entre as escolas e, através da escolha do tema da redação, propiciar aos alunos o contato com a pesquisa e a aquisição de conhecimento, nesta edição, somente na região de Campinas, participaram 49 municípios, totalizando 30.270 redações inscritas.
				E com a participação de vários estudantes de Valinhos no EPTV na Escola 2018, é com grande orgulho que aqui registramos a participação de nossos alunos, da rede pública, particular e da Rede Sesi, e da seleção dos trabalhos que colocam nossos estudantes como semifinalistas em tão importante e alusivo concurso.

 				Assim propomos justa homenagem e reconhecimento ao esforço dos alunos, professores e diretores, contando com o apoio dos nobres edis que compõe esta colenda Casa de Leis, e que sejam enviados aos alunos e professores homenageados, cópia desta digna propositura, bem como o respectivo certificado de com VOTOS DE “LOUVOR E RECONHECIMENTO”.

 				Valinhos, 14 de setembro de 2018.

                       Mauro de Sousa Penido
                      Vereador